CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia -

GABINETE DA VEREADORA MÁRCIA GORETTI

MOÇÃO N°.  /2025.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, legítima representante do povo

Pauloafonsino, interpretando o sentimento da comunidade que representa, faz

inserir na Ata dos seus trabalhos a presente MOÇÃO DE APLAUSOS, à SGT

PM Eliane Pereira da Silva, que atualmente presta relevantes serviços na

Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher (DEAM) de Paulo

Afonso/BA, em reconhecimento à sua notável dedicação, profissionalismo e

compromisso com a defesa dos direitos das mulheres e o enfrentamento das

diversas formas de violência de gênero.

A atuação da DEAM é de extrema importância para a garantia dos direitos

humanos e da dignidade feminina, e o comprometimento de cada servidor e

servidora é o que torna possível um atendimento humanizado, eficiente e

sensível às demandas das vítimas. Reconhecer o trabalho de profissionais que

atuam diariamente na linha de frente do combate à violência de gênero é também

reafirmar o compromisso desta Casa Legislativa com as políticas públicas de

proteção às mulheres, a igualdade de gênero e o fortalecimento das instituições

de segurança e justiça.

Diante do exposto, esta Moção de Aplausos é uma forma de expressar profunda

gratidão e reconhecimento pela valiosa contribuição da Sra. Eliane Pereira da

Silva, pela relevante contribuição prestada à sociedade pauloafonsina e pelo seu

comprometimento com a promoção dos direitos das mulheres.

Que se dê conhecimento desta Moção à homenageada.

Sala das Sessões, em 06 de outubro de 2025.

Márcia Goretti Delgado Rodrigues
- Vereadora -